

Discriminação dos Serviços		
Data de apresentação da proposta(dia/mês/ano)		
Município/ UF	Campinas/SP	
Ano do acordo coletivo, convenção coletiva ou sentença normativa em dissídio coletivo.		2023/2023
Número de Registro no ME		SP001335/2022 SP001635/2023
Numero de meses de execução contratual.		12

Mão de obra vinculada à execução contratual

Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		SERVENTE	
Tipo de serviço		5143-20	
Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)		R\$ 1.481,56	
Salário Normativo da Categoria Profissional		SIEMACO CAMPINAS x SEAC/SP	
Sindicato da Categoria Profissional		01 DE JANEIRO	
Data base da categoria			
MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
A	SALÁRIO BASE		1.481,56
B	ADICIONAL POR ACÚMULO DE FUNÇÕES	20,00%	296,31
			1.777,87
MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
SUBMÓDULO 2.1: 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		%	
A	13º SALÁRIO	8,33%	148,16
B	ADICIONAL DE FÉRIAS	3,03%	53,87
SUBTOTAL		11,36%	202,03
C	Incidência do Submodulo 2.2 sobre o módulo 2.1	4,18%	74,35
TOTAL SUBMODULO 2.1		15,55%	276,38
SUBMÓDULO 2.2: GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		%	
A	INSS	20,00%	355,57
B	SESI/SESC	1,50%	26,67
C	SENAI/SENAC	1,00%	17,78
D	INCRA	0,20%	3,56
E	SALARIO EDUCAÇÃO	2,50%	44,45
F	FGTS	8,00%	142,23
G	GUILRAT/FAP	3,00%	53,34
H	SEBRAE	0,60%	10,67
TOTAL SUBMODULO 2.2		36,80%	654,27
SUBMÓDULO 2.3: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
A	AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	19,01	390,28
B	VALE TRANSPORTE	5,90	152,93
C	CESTA BÁSICA		132,49
D	SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL		32,05
E	BENEFÍCIO SOCIAL SINDICAL		14,62
F	DIA DO TRABALHADOR EM ASSEIO E CONSERVAÇÃO		1,58
G	OUTROS (ESPECIFICAR)		
TOTAL SUBMODULO 2.3			723,95
QUADRO RESUMO DO MÓDULO 2			
2.1	13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS		276,38
2.2	GPS, FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES		654,27
2.3	BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS		723,95
TOTAL MÓDULO 2			1.654,60
MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
A	AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,46%	8,18
B	INCIDÊNCIA FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO	0,04%	0,65
C	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	1,94%	34,49
D	INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS DO SUBMODULO 2.2 SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,71%	12,69
E	MULTA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E INDENIZADO	4,00%	71,11
TOTAL MÓDULO 3		7,15%	127,12
MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
SUBMÓDULO 4.1: SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS LEGAIS			
A	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE FÉRIAS	9,09%	161,61
B	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE LICENÇA PATERNIDADE	0,02%	0,36
C	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIAS LEGAIS	1,63%	28,98
D	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AUSÊNCIA POR ACIDENTE DE TRABALHO	0,33%	5,87
E	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE AFASTAMENTO MATERNIDADE	0,055%	0,98
F	SUBSTITUTO NA COBERTURA DE OUTRAS AUSÊNCIAS (ESPECIFICAR)		
SUBTOTAL		11,13%	197,80
G	Incidência do Submodulo 2.2 sobre o módulo 4	4,09%	72,79
TOTAL MÓDULO 4		15,22%	270,59
MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
A	UNIFORME		58,02
B	MATERIAIS DE LIMPEZA	12,00%	423,43
TOTAL			481,45
MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		%	
A	CUSTOS INDIRETOS	3,00%	129,35
B	LUCRO	6,79%	301,54
C	TRIBUTOS		
1	PIS	1,65%	788,12
2	COFINS	7,60%	
3	ISS	5,00%	
TOTAL		24,04%	1.219,01
QUADRO RESUMO			
A	MODULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		1.777,87
B	MODULO 2 - ENCARGOS, BENEFICIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS		1.654,60
C	MODULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO		127,12
D	MODULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE		270,59
E	MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		481,45
SUBTOTAL			4.311,63
F	MODULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO		1.219,01
VALOR TOTAL POR EMPREGADO			5.530,64

Cláusula 3º Termo Aditivo CCT

Cláusula 12º CCT

Caderno Técnico de Limpeza para o Estado de São Paulo SEGES/ME

Cláusula 7º Termo Aditivo CCT

Decreto Municipal nº 22.591/2022

Cláusula 6º Termo Aditivo CCT

Cláusula 8º Termo Aditivo CCT

Cláusula 9º Termo Aditivo CCT

Cláusula 70º CCT e Cláusula 7º Termo Aditivo CCT

Nota Técnica Ciset 02/2018

Nota Técnica Ciset 02/2018

Nota Técnica Ciset 02/2018 , Acórdãos TCU 3006/2010P e 1686/2013

Nota Técnica Ciset 02/2018

IN MPDG 05/2017 - Lei nº 13.932, de 11 de dezembro de 2019

Nota Técnica Ciset 02/2018

Nota Técnica Ciset 02/2018

Nota Técnica Ciset 02/2018

Nota Técnica Ciset 02/2018

Caderno Técnico de Limpeza para o Estado de São Paulo SEGES/ME

Caderno Técnico de Limpeza para o Estado de São Paulo SEGES/ME

Caderno Técnico de Limpeza para o Estado de São Paulo SEGES/ME

Lei Municipal nº 12.392/2005, Art. 27, V

SERVENTE / LIMPADOR DE VIDROS					
UNIFORMES	CUSTO UNITÁRIO	VIDA ÚTIL (meses)	CUSTO UNITÁRIO MENSAL	QTDD	TOTAL
Calça tecido em brim com elástico, bolsos dianteiro e traseiro	R\$ 58,23	6	R\$ 9,71	2	R\$ 19,41
Camisa ou blusa manga curta	R\$ 30,36	6	R\$ 5,06	2	R\$ 10,12
Avental sem manga	R\$ 17,26	6	R\$ 2,88	2	R\$ 5,75
Sapato preto com sola de borracha	R\$ 59,98	6	R\$ 10,00	2	R\$ 19,99
Crachá de identificação	R\$ 1,57	12	R\$ 0,13	1	R\$ 0,13
Bota galocha cano médio em PVC	R\$ 31,36	12	R\$ 2,61	1	R\$ 2,61
CUSTO MENSAL POR SERVENTE/LIMPADOR DE VIDROS					R\$ 58,02

Elaborado em 12/04/2023 (Fábio A. S. Iha e Silvana C. Gonçalves - SGC/CAd)

RESUMO DA PROPOSTA		
FUNDACENTRO - Unidade Descentralizada em Extinção de Campinas (UDCA)		
Valor Mensal da Prestação dos Serviços		R\$ 5.530,64
Valor Total da Prestação dos Serviços	12 meses	R\$ 66.367,68